

KẾ HOẠCH

Sơ kết, đánh giá giai đoạn I (2011-2015) thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020

Thực hiện Công văn số 3699/LĐT BXH - BĐG, ngày 15/9/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện sơ kết giai đoạn I (2011 - 2015) thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết giai đoạn I (2011 - 2015) thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*sau đây viết tắt là Chiến lược*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả giai đoạn I (2011-2015) triển khai thực hiện Chiến lược, qua đó làm rõ ưu, khuyết điểm, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục; định hướng xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020;

- Kịp thời biểu dương, động viên khuyến khích các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chiến lược giai đoạn I (2011 - 2015).

2. Yêu cầu

- Nội dung sơ kết phải đánh giá được những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh giai đoạn I (2011-2015). Đề xuất những giải pháp thiết thực để thực hiện hiệu quả Chiến lược trong thời gian đến.

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 1533/KH-UBND, ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chiến lược và Kế hoạch số 1535/KH- UBND, ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ, thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược giai đoạn II (2016 - 2020) trên địa bàn tỉnh đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

3. Tổng kết các mô hình thuộc Dự án hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới trong những lĩnh vực, ngành, vùng, địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ cao bất bình đẳng giới (thuộc Chương trình quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2011-2015).

4. Biểu dương, khen thưởng nhằm khuyến khích các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chiến lược giai đoạn I (2011 - 2015).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với cấp huyện

Tổ chức đánh giá tổng kết từ cơ sở và tổ chức hội nghị tổng kết cấp huyện trước ngày 20/12/2015.

2. Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh:

2.1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào cuối tháng 12/2015 (*thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau*).

- Địa điểm: Tại Hội trường lớn - Văn phòng UBND tỉnh.

2.2. Nội dung Hội nghị: Theo Chương trình đính kèm

2.3. Thành phần:

- **Chủ trì:** Lãnh đạo UBND tỉnh;

- **Đại biểu mời dự, gồm:**

+ Thường trực Tỉnh ủy;

+ Thường trực HĐND tỉnh;

+ Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

+ Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

+ Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban VHXX - Hội đồng nhân dân tỉnh;

+ Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh;

+ Tổ giúp việc Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh;

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

+ Các tập thể và cá nhân được khen thưởng;

+ Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh (*dự và đưa tin*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp huyện: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động cân đối từ dự toán chi năm 2015 để triển khai thực hiện.

2. Cấp tỉnh: Nguồn kinh phí phân khai cho hoạt động quản lý nhà nước về bình đẳng giới đã được phân khai cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2015. Riêng kinh phí khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được trích từ nguồn thi đua khen thưởng tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan: Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược; hướng dẫn việc lập hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến lược để tổng hợp trình UBND tỉnh, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh xem xét khen thưởng (*trong đó lưu ý: căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và ngân sách đảm bảo chi khen thưởng để thống nhất số lượng khen thưởng ở từng đơn vị, địa phương cho phù hợp*). **Nội dung hướng dẫn hoàn thành trước ngày 05/12/2015;**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh, giai đoạn I (2011-2015) và dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược giai đoạn II (2016 - 2020). **Hoàn thành và gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 27/12/2015;**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị (*chuẩn bị tài liệu, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường; chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các điều kiện cần thiết khác...*).

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh):

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng đối với tập thể và các cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chiến lược giai đoạn I (2011-2015) theo quy định pháp luật hiện hành.

4. Các sở, ban, ngành có liên quan

- Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, mô hình về bình đẳng giới theo phân công tại Kế hoạch hành động số 1533/KH- UBND, ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược đoạn 2011-2015 và Kế hoạch số 1535/KH- UBND ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 20/12/2015** để tổng hợp báo cáo phục vụ Hội nghị.

Riêng Sở Y Tế và Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị Báo cáo tham luận tại Hội nghị (*nội dung cụ thể theo Chương trình kèm theo*) và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước **ngày 25/12/2015**.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tổ chức sơ kết đánh giá thực hiện Chiến lược giai đoạn I (2011-2015) trên địa bàn quản lý (*trong đó lưu ý kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến lược*), tổng hợp báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội **trước 22/12/2015**.

- Tổ chức bình xét và lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh, Trưởng Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chiến lược giai đoạn 2011 - 2015 tại địa phương. **Hoàn thành và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước 20/12/2015**.

Riêng UBND huyện Kon Plông và UBND thành phố Kon Tum chuẩn bị Báo cáo tham luận tại Hội nghị (*nội dung cụ thể theo Chương trình kèm theo*) và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 25/12/2015.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị.
- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược giai đoạn I (2011-2015) trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (B/cáo);
- TT HĐND tỉnh (B/cáo);
- Bộ Lao động - TBXH (B/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/cáo);
- Đ/c Trần Thị Nga - PCT;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan thành viên Ban VSTBPN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP - PVP phụ trách VX;
- Lưu VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Nga

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số 2809/KH - UBND ngày 02/12/2015
của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

TT	Nội dung Hội nghị	Người thực hiện
1	- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu - Thông qua Chương trình Hội nghị	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
2	Khai mạc và chủ trì Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
3	- Thông qua tóm tắt báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh, giai đoạn I (2011-2015) và dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược giai đoạn II (2016 - 2020). - Báo cáo ổng kết các mô hình thuộc Dự án hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới trong những lĩnh vực, ngành, vùng, địa phương có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ cao bất bình đẳng giới	Lãnh đạo Sở Lao động -Thương binh và Xã hội
4	Thông qua các báo cáo tham luận:	
	(1) Đánh giá kết quả thực hiện lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới trong lĩnh vực Y tế	Lãnh đạo Sở Y tế
	(2) Kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Mô Rai, huyện Ia Hdrai (huyện Sa Thầy cũ)	Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh
	(3) Những khó khăn, vướng mắc và kinh nghiệm của địa phương trong triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và công tác VSTBPN	Lãnh đạo UBND huyện Kon Plông
	(4) Kinh nghiệm trong việc tổ chức lồng ghép triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới và công tác VSTBPN tại địa phương.	Lãnh đạo UBND thành phố Kon Tum
5	Phát biểu của lãnh đạo tỉnh	Thường trực Tỉnh ủy
6	Hội nghị thảo luận	Đại biểu tham dự Hội nghị
7	Tổ chức khen thưởng	Ban Thi đua khen thưởng tỉnh
8	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh